
Rua ///d/o Sampaio, n. 2131, Centro, Icó, Ceará, CEP 63.430-000
CNPJ n." 07.669.682/0001-79- Telefone: (88) 3561-1508

Cláudio Ferreira aos Santos
Presidente da Comissao de Licitaçao

A Prefeitura Municipal de Icó, através da comissao permanente de licitaçao,
torna público, que fará realizar licitaçao, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS,
autuada sob o n  13.01.07/2017-TP, cujo objeto é a Contrataçao de serviços de
engenharia para execuçao das obras de adaptaçao da Escola Municipal Manoel Morais
da Costa, Localizada no conjunto delta, na cidade de Icó, conforme projeto em anexo,
tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 24 de julho de 2017, as
8:30 horas, na sala da comissao de licitaçao, situada na Rua Francisco Maciel, 2194,
térreo, Centro, Icó-CE, sede da Prefeitura Municipal. Icó/CE, 05 de julho de 2017.
Cláudio Ferreira dos Santos - Presidente da Comissao de Licitaçao.

AVISO DE LICITAÇAO

CIDADE FELIZ

J3b

ÍCÚ



Rua Ilidio Sampaio, n. 2131, Centro, Icô, Ceará, CEP 63.430-000
CNPJn." 07.669.682/0001-79- Telefone: (88) 3561-1508

Cláudio Ferreira dôs Santos
Presidente da Comissao de Licitaçao

CERTIDAO DE DIVULGAÇAO DO AVISO DE LICITAÇAO

Certificamos que o Aviso de Licitaçao TOMADA DE PREÇOS n 13.01.07/2017-TP,

cujo objeto é a Contrataçao de serviços de engenharia para execuçao das obras de

adaptaçao da Escola Municipal Manoel Morais da Costa, Localizada no conjunto delta,

na cidade de Icó, conforme projeto em anexo, foi afixado no dia 05 de julho de 2017, no

flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislaçao em vigor.

Icó/CE, 05 de julho de 2017.

Cli

CIDADE FELIZ

ICÓ



ESTADO DO CEARA
•^ rREEElTURA MUNICIPAL DE ICO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
AVISO DE LICITAÇAO

EXTRATO DE PUBLICAÇAO: A PREFEITURA MUNICIPAL
DE ICO, ATRAVÉS DA COMISSAO DE LICITAÇAO, TORNA
PÚBLICO.  QUE  FARÁ REALIZAR LICITAÇAO,  NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O N
13.1) 1.07/2017-TP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇAO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇAO DAS OBRAS
DE ADAPTAÇAO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL MORAIS
DA COSTA, LOCALIZADA NO CONJUNTO DELTA, NA
CIDADE DE 1CÓ, CONFORME PROJETO EM ANEXO, TIPO
MENOR PREÇO, COM DATA DE ABERTURA MARCADA
PARA O DIA 24 DE JULHO DE 2017, AS 08:30 HORAS NA
SALA DA COMISSAO DE LICITAÇAO, SITUADA NA RUA
FRANCISCO MACIEL 2194 TÉRREO - CENTRO 1CO - CE. OS
INTERESSADOS  PODERAO  OBTER  INFORMAÇOES
DETALHADAS NO SETOR DA COMISSAO DE LICITAÇAO, NO
HORÁRIO DE O7:30HS AS 1U0HS.NO SITE
WWW.TCM.CE-GOV.BR.

05 DE JULHO DE 2017

Código Identificador:A706AAA7

ADRIANA PASSOS DE LIMA
Pregoeira Oficial

iciaba do Norte/CE, 05 de Julho de 2017.

COMISSAO DE LICITAÇAO
EXTRATO - AVISO DE LICITAÇAO PREGAO PRESENCIAL

N". 03.07.17-01PP

Equipe de Pregao, torna público para conhecimento dos interessados,
que realizará licitaçao na modalidade PREGAO PRESENCIAL N .
03.07.17-01 PP, cujo objeto é a AQUISIÇAO DE GÉNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA UTILIZAÇAO NA MERENDA ESCOLAR
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO
DE GUARACIABA DO NORTE/CE. A realizaçao está prevista para
o dia IS de Julho de 2017, as 08h00m. O Edital completo está a
disposiçao dos interessados, na Prefeitura Municipal de Guaraciaba do
Norte/CE - Setor de Licitaçoes, nos dias úteis das OShOOmin as
14hO0mín, sito a Avenida Monsenhor Furtado, n". 55, Centro, ou

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

ESTADO DO CEARÁ " Y

A  ̂PE GUABA€j B  ̂PO NORTE^
í:v

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS, AOS 5
(CINCO) DE JULHO DE 2017.

FRANCISCO UELITON MARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos

Código Identificador:5101235A

data de sua publicaçaoArt. V. Esta Lei entrará t

Art. 6o. Os agentes políticos e servidores informados nesta Lei
poderao autorizar, de forma irrevogável e irretratável, o desconto em
folha de pagamento ou na sua remuneraçao disponível dos valores
referentes ao pagamento de empréstimos, financiamentos, cartoes de
crédito c operaçoes de arrendamento mercantil concedidos .por
instituiçoes financeiras e sociedades de arrendamento mercantil,
quando previsto nos respectivo contrato

listraçao  Municipal  nao terá qualquer
responsabilidade solidária nos referidos empréstimos, sendo vedado
ao Poder Legislativo atuar como avalista e garantidor de pagamento
de empréstimos em caso de inadimplemento do servidor beneficiário.

Art. 5o. A soma mensal das consignaçoes nao excederá 30% (trinta
por cento) do valor da remuneraçao, do subsídio ou do salário.

A  Adm

os servidores

d po t
q
tas

^a  d  M
Diretc

Art.  4o.

dço
se

d pl
l

t. 2o. Os empréstimos destinam-se aos vereadore:
nissionados da Câmara Municipal de Groairas.

ia do st

PAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE GROAÍRAS
iPROVOU, E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1. Fica o Poder Legislativo Municipal de Groaíras autorizado a
firmar convénio, acordos, ajustes c outros instrumentos congéneres
com o Banco do Brasil S/A, para fins de concessao de empréstimos

isignaçao em folha de pagamento, com autorizaçao

c) a retirada do sistema operado em regime de gestao associada, onde
a prestaçao seja regionalizada, nao prejudicara as obrigaçoes ja
constituídas, inclusive os contratos em curso^ cuja extinçao dependerá
do prévio pagamento das indenizaçoes eventualmê te devida
garantindo-se o direito de regresso da Sociedade sem fins lucrativo
ou do listado ou dos demais Municípios que permanecerem sob o
regime de gestao a oi-iada

Art. 4a. Fica concedida isençao do Imposto sobre Serviços • ISS
incidentes sobre os serviços de abastecimento de água e esgotamento
sanitário explorados na forma do artigo 3o desta Lei
Parágrafo Único. Transformada a forma de exploraçao dos serviços
segundo o disposto no parágrafo único do artigo anterior, ficara
revogada a isençao estabelecida neste artigo

Art. 5o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçao,
•evogando-se as disposiçoes em contrario

FAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS, AOS 5
(CINCO) DE JULHO DE 2017.

FRANCISCO VELITON MARTINS VASCONCELOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos

Código ldentificador:47AC051C

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N 724/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017

le nao ai

premi â
a) a transferencia nao poderá atetar o equilíbrio económico das
oeiedades civis sem fins lucrativos, que prestem o serviço em

localidade de pequeno porte, apurado em funçao do conjunto de
í tema por ela operado e a incidencia de subsídios cruzado!

b) o novo concessionário deverá indenizar o Poder Público ou a
Sociedade Civil sem fins lucrativos, pelos investimentos realizado: e

luinte:observadas <cessoes já i

ANO VIII |N 17281,06 de Julho de 2017 •  Diário Oficial dos Municípios do Estado do Cea



Dotaçao orçamentaria:
17.01.15.452.0032.2.076 - (Operaçao e Manutençao do Sistema de
Trânsito). Elemento de Despesa N 3J.90.39.00 - (Outros Serviços
de Terceiros Pessoa Jurídica). Signatário(a): António Alves da
Cunha Filho - Secretário da pasta.

Iguatu-CE, 05 de Maio de 2017. ^3 tf      ' '•

LEONARDO SOUZA DE FREITAS. \/ -.

Presidente da Comissao Permanente de Licitaçao.
Publicado por:

Débora dos Santos Lavor Albuquerque

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
- SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGUATU -
EXTRATO DE CONTRAIO.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ N.
11.979.908/0001-05. CONTRATADA: DX COMPUTADORES
LTDA - EPP. INSCRITA NO CNPJ SOB O N. 11.182.175/0001-
83.  FUNDAMEN^AÇAO LEGAL:  LEI  FEDERAL N".
10.520/2012.  LICITAÇAO:  PREGAO PRESENCIAL  N."
2017.03.17.01-PM1-SAÚ DE. TIPO: MENOR PREÇO POR
LOTE. OBJETO: AQUISIÇAO DE TABLETS DESTINADOS
AOS  AGENTES  COMUNMÁRIOS  DE  SAÚDE  PARA
FORNECIMENTO DE INFORMAÇOES DOS ATENDIMENTOS
DOMICILIARES. VALOR: RS 199.578,00 (CENTO E NOVENTA
E NOVE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS).
DA DOTAÇAO E RECURSOS:
0601.10.301.0005.2.012 (MANUTENÇAO DAS AÇÔES DE
ATENÇAO BÁSICA A SAÚDE)  E CLASSIFICAÇAO
ECONÓMICA: 4.4.90.52.00 - (EQUIPAMENTOS E MATERLVL
PERMANENTE). DA VIGENCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2017.
DATA DA ASSINATURA: 23 DE JUNHO DE 2017. DO FORO:
COMARCA DO MUNICÍPIO DE IGUATU. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO MARCELO SOBREIRA • (SECRETÁRIO) /
MARCELO  BARBOSA  FEITOS A  -  (PROCURADOR),
RESPECTIVAMENTE CONTRATANTE E CONTRATADA.

IGUATU-CE, EM 23 DE JUNHO DE 2017.

LEONARDO SOUZA DE FREITAS
Presidente da CP L/P MI.

Publicado por:
Débora dos Santos Lavor Albuquerque

Código Identificador: 93BF2303

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

Estrato 4o Termo Aditivo de Prazo ao Contrato N" 0501/2015
Estado do Cear̂  - Prefeitura Municipal de Iguatu - Secretaria de
Infraestrutura - Extrato de Termn Aditivo de prazo ao Contrato.
Processo:   CP-OOl/2015-Seinfra.   Modalidade   de   Licitaçao:
Concorrencia Pública. Objeto: Aditivo de prazo ao contrato original -
180 (cento e oitenta) dias. Contratante: Prefeitura Municipal de
Iguatu.  através da Secretaria de Infraestrutura - CNPJ:
07.810.468/0001-90. Contratada: A. L. Teixeira Pinheiro - CNPJ:
69.374.585/0001-06. Dotaçao Orçamentaria:
1301-15.451.0031.1.065 - (Obras de Inlraeslrutura Urbana / Pro-
Transporte).
Elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - (Obras e Instalaçoes). Data do
aditivo: 29/05/2017. Vigencia: De 29/05/2017 até 24/11/2017.
Signatários: Francisco Diego Brandao Chaves - Secretário Municipal

le201
Vigencia: a partir do dia 05 de Maio de 2017 até i

de Assinatura: 05 de Maio de 2017.Mai.

Valor global: RS 496.140,00 (quatro
e quarenta reais).

LEONARDO SOUZA DE FREITAS
Presiden^e da CPI.
Preteitura Municipal de lguatu-CE.

Publicado por:
Débora dos Santos Lavor Albuquerque

Código Identifkador:CFEE34CE

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
EXTRATO DE PUBLICAÇAO AO CONTRATO

O Presidente em exercício da Comissao Permanente de Licitaçao da
"̂refeitura Municipal de Iguatu^ em cumprimento a Legislaçao em
vigor̂  faz publicar o extraio resumido do contrato firmado com:
MOBIT - MOBILIDADE, ILUMINAÇAO E TECNOLOGIA
LTDA. localizada na Rodovia BR 116, km 09, 10.000 Jangurussu,
Fortaleza - CF. CEP: 60870.812. inscrita no CNPJ sob o n."
16.383.848/0001-87, neste ato representada por sua bastante
procuradora, a Sr.a MONIQUE RANGEL DAS CHAGAS
CO1.EH0 CINTRA, portadora do CPF n 938.213.287-20 e RG n"
2003002206701-SSPDS-CE, como a seguir discrimina:

Fundamenta Legal:  Processo de Adesao (CARONA) NO
2017.03.03.01-PMI-TRÂNSITO E SEGURANÇA da Ala de
Registro de Preços NO 2011,001/2016. originária do Pregao
Presencial NO 2011.001/2016 do município de Caucaia-CE, em
conformidade com a Lei NO 8.666/93 e suas alteraçoes c/c os termos
da Lei NO 10.520/02 e Decreto Federal 7.892/2013.

Objeto: Contrataçao de serviço de locaçao de equipamentos,
registrador elctrônico de velocidade (radar fixo e lombada), incluindo
instalaçao, manutençao e operaçao dos equipamentos elelrônicos,
englobando ainda o sistema de segurança viária e o gcrenciamento das
imagens e dados de trânsito registrados pelos equipamentos, para
suprir as necessidades da Secretaria de Trânsito e Segurança do

o de 2017.lSderr1GUATU-CL, e

ORÇAMENTARIA:
Orçamen^run
0601.10.122.0004,2.010 e
ilemento de Despesa: 3.3.90.33.00. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 18/05/2017. V1NGENCIA: Até 31 de Dezembro de
2017. VALOR DO CONTRATO: com o valor global de RS
30.000,011 (Trinta mil reais). ASSINA PELO CONTRATANTE:
FRANCISCO MARCELO SOBREIRA - Secretário Municipal de
Saúde/PMl.  EMPRESA  CONTRATADA:  EXPERESSO
GUANABARA S/A  sob.  CNPJ.:  n"  41.550.112/0001-01,
representado neste alo pelo senhor Francisco Carlos Magalhaes de
Almeida.

1- DOTAÇAO
a da Dotaçao

^abilidade da
a da S^úde do Municinio de I

lugares,  marcaçao, desdohramentu.  substituiçao.

IGUATU - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
DE  I.̂ ECIBILIDIDADE  N.  2017.01.26.̂ 1-PM1-SA LIDE.

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO
EXTRAIO DE CONTRATO

ESTADO DÓ CEARÁ"
MUNICIPAL DE H

CLÁUDIO FERREIRA DOS SANTOS
Presidente da Comissao de Licitaçao

Publicado por:
Luis Eduardo Ferreira

Código Identificado r:8330E7Fl

Ceará, 06 de Julho de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará •   ANO VIII | N 1728



^^S^^^S^SSÍĵ

ir̂ ideme d  ̂CjLffl ŝJo PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAP1ÚNA
JIQPAL DE ITAPIPOCA extr̂ to be conth-vto

PREFEITURA MUNICIPAL

, de Car̂ lho, Sn/c-^^ito, de [|jt:II[| ̂  ̂12:Mh, fcns. (SS) PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ EAU

PREFEITLHA MUNIClfAL DE GRAÇA ĉ Íc^lU  ̂* ̂ p̂ pI.f^™ ̂ ^iwí'*^

Cie™rvíiEln'ri!         PHECAO PRÍ̂ MTIAl. -1  n Û ^̂ PP
A^SO 0̂  KEVOGAÇiO

3                 N 128, quinrs-feira, 6 dejulho de2OI7-SeçaomI da UniaooOHcDiári




